Aceasta a fost prima legiferare oficială a autocefaliei sau a independenței Bisericii Ortodoxe Române. Articolul 2 prevedea constituirea unui „Sinod general al Bisericii române”. Pretețele Patriarhiei ecumenice față de această hotărâre au rămas fără rezultat. Autocefalia Bisericii noastre a fost prevăzută și în Constituția din 1/13 iulie 1866, ca și în Legea organică pentru alegerea mitropoliților și a episcopilor eparhiilor, precum și a constituirii Sfântului Sinod al Bisericii Autocefale Ortodoxe Române” din 1872. În mai multe articole ale Legii, Biserica noastră era prezentată ca „autocefală”.

A colaborat la „Foia pedagogică” din Sibiu și la cărțile de citire „lucrate” de învățătorii Dumitru Lăpădat și Iuliu Crișan (Abecedar; Carte de citire... utilizate de la 1906 până la 1926 în toate școlile confesionale ortodoxe din Ardeal).²

Intr-un interesant „P.T.”, datat 1/14 sept. 1906, prezentând Abecedarul autorii subliniază: „Scopul nostru a fost ca Abecedarul să nu fie numai de mărturie ci și un ajutor însemnat pentru învățător și elevi... În această preluare am fost cu deosebită grijă la cultivarea inimii și minții elevului în mod armonic, convingându-l că în această armonie zace baza adevăratului caracter religios-moral, la care încă în anul prim trebuiesc cimentate fundamentele.

2 Cartea de citire pentru al doilea an de școală, apărută la 1907, Sibiu, a avut cinci ediții până în 1914, iar cea pentru al treilea an de școală, apărută la 1908, a avut patru ediții până la izbucnirea primei conflagrații mondiale (v. Onisifor Ghibu, Din istoria literaturii didactice românești, Buc., 1975, p. 232 și urm.).

2 „P.T.”, Săliște în 1/14 septembrie 1906. Semnat: Dr. Ioan Stroia, Dumitru Lăpădat, Iuliu Crișan.

3 Apud Pr. Dr. Mircea Păcurariu, Politica statului ungar față de Biserica românească din Transilvania în perioada dualismului (1867-1918), Sibiu, 1986, p. 202.

4 Onisifor Ghibu, Pe baricadele vieții. Anii mei de învățatură, Cluj-Napoca, 1981, p.